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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá komplexním přístupem k pacientovi poraněnému

elektrickým proudem. Cílem práce je porovnat terapeutické postupy mezi

přednemocniční neodkladnou péčí a nemocniční péčí.

Teoretická část práce pojednává o základních pojmech, které se týkají úrazu

elektrickým proudem jako je anatomie a fyziologie srdce, elektrický proud a jeho

účinky na organismus. Dále jsou zde popsány popáleniny a terapie.

Praktická část práce se zabývá tematickými rozhovory s vybranými lékaři

s různou specializací ve zdravotnictví. Tyto rozhovory jsou dále zpracovány

a porovnány s odbornou literaturou.

Klíčová slova

Elektrický proud; poranění elektrickým proudem; elektrotrauma; popáleniny;

komplexní léčba.

Abstract

The bachelor thesis is focused on problematics of comprehensive access

to a patient injured by electricity. The goal of the thesis is to compare therapeutic

procedures between prehospital emergency care and hospital care.

The theoretical part deals with the basic concepts related to electric shock, such

as anatomy and physiology of the heart, electric current and its effect on the body.

Burns and therapies are also described.

The practical part of the work concerns thematic interviews with selected

doctors with various specializations in health care. These interviews are further

processed and compared with the literature.

Keywords

Electrical current; electrical injuries; electrical trauma; comprehensive

treatment.
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1 ÚVOD

Elektrický proud je téměř všude kolem nás a jsme denně v kontaktu

s přístroji, které pro svůj chod elektrický proud potřebují. V dnešní době jde

věda stále dopředu a stále více věcí je závislých na elektrickém proudu. S tím

také souvisí riziko nehod spojené s elektrickým proudem, které může narůstat.

Tématem bakalářské práce je komplexní přístup k pacientovi poraněnému

elektrickým proudem. S poraněním elektrickým proudem jsem se nikdy

nesetkal, ať už během praxí v rámci studia či během mé práce na urgentním

příjmu. Důvodem výběru tohoto tématu je prohloubení vědomostí této

problematiky a také postupů pro svou budoucí práci. Četnost úrazů

elektrickým proudem není v populaci tak vysoká, ale následky bývají v mnoha

případech fatální. Toto tvrzení také můžu podložit studií Státního úřadu

inspekce práce, která od roku 1993 do roku 2011 ukazuje výrazný pokles počtu

nehod spojených s elektrickým proudem. Studie nám také ukazuje,

že v posledních letech studie jsou úrazy proudem o nízkém napětí v řádu

několika desítek a úrazy proudem o vysokém napětí pouze v jednotkách

případů. Tato studie ovšem nezahrnuje úrazy elektrickým proudem, které

nenastaly během pracovní činnosti, ale je důkazem, že četnost poranění

elektrickým proudem v České republice je nízká.

Teoretická část se zabývá fyziologií srdce a anatomií kůže, jelikož tyto orgány

patří mezi nejpostiženější tělesné systémy. Dále zahrnuje definici elektrického

proudu a účinky elektrického proudu na lidský organismus. Součástí teoretické

části je elektrotrauma a termické trauma. V poslední části se pak zabývá léčbou

poškození elektrickým proudem. Praktická část je založena na tematických

rozhovorech s lékaři o dané problematice a jejich následné zpracování,

vyhodnocení a porovnání s doporučenými postupy, které platí pro

přednemocniční nedokladnou péči.
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2 KLINICKÁ ČÁST

2.1 Fyziologie srdce

2.1.1 Funkce srdce

Malý krevní oběh, plicní oběh

Žilní krev, která je odkysličená, je vpuštěna do pravé předsíně z horní a dolní

duté žíly. Do pravé komory je vypuzena skrze trojcípou chlopeň, odkud krev

dále putuje přes pulmonální chlopeň do plicního kmene, který se dělí na pravou

a levou plicní tepnu vedoucí do plicního řečiště. [1]

Tyto plicní tepny vstupují do plic, kde se dále větví až na kapiláry, které

prokrvují plicní alveoly. Pomocí čtyř plicních žil se okysličená krev vrací zpátky

do srdce, a to do levé předsíně. [2]

Velký krevní oběh, tělní oběh

Okysličená krev je vypuzena z levé předsíně do levé komory přes mitrální

chlopeň. Stahem pravé komory je krev vyhnána přes aortální chlopeň do aorty,

která se dále větví a tato krev okysličuje tělo. Žilami se odkysličená krev vrací

zpátky do pravé předsíně. [1]

Kontrakce srdečního svalstva

Systola a diastola je označení pro periodické kontrakce a ochabnutí srdeční

svaloviny, které slouží k pohánění krve do malého a velkého krevního oběhu.

Stahy jsou koordinovány tak, aby byla zajištěna náplň srdečních komor

a následné vypuzení krve do oběhu. Srdeční stahy jsou synchronizovány

pomocí převodního systému srdce. [1]
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Převodní sytém srdeční

Jedná se o specializované buňky myokardu zajišťující vznik vzruchů

za účelem zrodu a šíření kontrakce myoakardem. Jde o autonomní systém,

který nedokážeme z vlastní vůle ovlivnit. Převodní sytém srdeční se skládá

ze sinoatriálního uzlu (SA), který je základní udavač frekvence vzruchů

(pacemaker) a nachází se ve stěně pravé předsíně u ústí horní duté žíly. Udává

klidovou srdeční frekvenci asi 70–80 vzruchů za minutu. Atrioventrikulární

uzel (AV) se nachází v předsíňovém septu, kde se dělí srdeční předsíně

a komory. Jeho úkolem je zpomalení vzruchu a při výpadku SA uzlu udává

frekvenci 40–60 vzruchů za minutu. Hisův svazek vychází z AV uzlu a nachází

se v mezikomorové přepážce kde dále se dělí na dvě raménka. Pravé Tawarovo

raménko směřuje k hrotu srdce a dále se větví u stěny pravé komory na

Purkyňova vlákna. Levé Tawarovo raménko také směřuje k hrotu srdce, ale

větví se na Purkyňova vlákna ve stěně levé komory. Purkyňova vlákna jsou

rozvětvena po stěnách komor a vedou od srdečního hrotu po bázi srdeční. Při

poruše vedení vzruchu udávají frekvenci 20–40 vzruchů za minutu. [2]

Obrázek č. 1: Převodní systém srdeční. 1 – SA uzel, 2 – AV uzel, 3 – Hisův svazek, 4 – Purkyňova

vlákna, PP – pravá předsíň, LP – levá předsíň, PK – pravá komora, LK – levá komora (převzato z [3])
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2.1.2 Srdeční arytmie

Srdeční arytmie jsou poruchy ve vedení nebo vzniku elektrických vzruchů

v srdci. Arytmie mohou být vrozené nebo způsobené jinými vlivy. Některé

arytmie člověk ani nevnímá, jelikož nemusí být závažné, ale některé ho mohou

ohrožovat na životě. Arytmie dělíme na bradyarytmie a tachyarytmie.

Nejčastější arytmie, ke které dochází při poranění elektrickým proudem je

komorová fibrilace. [4]

Možné jiné příčiny arytmií:

• onemocnění srdce – infarkt myokardu

• elektrolytová dysbalance – hypokalémie, hyperkalémie

• vlivem léků – amiodaron, adenosin

• vlivem žláz produkující hormony – štítná žláza

• hypoxie

• infekce [4]

Komorová fibrilace

Tato závažná arytmie bezprostředně ohrožuje pacienta na životě.

Kardiomyocyty nejsou schopny synchronizovaně převádět vzruchy, a proto

srdce nekontrolovatelně kmitá vysokou frekvencí. Z tohoto důvodu srdce není

schopno vypuzovat téměř žádnou krev do těla a dochází k selhání oběhu. Na

EKG záznamu (elektrokardiogram) nelze pozorovat QRS komplexy, vlny P

a vlny T. Pozorujeme pouze tzv. fibrilační vlnky. Při fibrilaci komor musíme

neprodleně zahájit KPR (kardiopulmonální resuscitaci) a co nejdříve podat

defibrilační výboj. [4]
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2.2 Anatomie kůže

Kůže je rozlehlý zevní orgán, který má ochranou funkci před vnějšími

fyzikálními, chemickými a mikrobiologickými vlivy prostředí. U dospělého

jedince může mít plochu až 2 m2. Kůže má různou tloušťku na odlišných částech

těla. Kůže je nejtenčí na očních víčkách a nejtlustší na dlaních a chodidlech.

Kůže má sekreční vlastnosti díky mazovým a potním žlázám, proto se také

podílí na termoregulaci těla. V kůži se také vlivem působení světelného záření

tvoří vitamín D. [2]

2.2.1 Epidermis – Pokožka

Tato zevní vrstva kůže je tvořena rohovějícím epitelem. Má velmi dobrou


[…]


jsou různé kurzy a školení. Byl jsem překvapen odpovědí respondentů tři až

šest, kteří jsou dle jejich názoru nedostatečně proškoleni v této problematice,

s odůvodněním, že se jedná o případy s nízkou četností. Na druhou stranu

pozitivní věcí na jejich odpovědi byl fakt, že všichni projevili zájem o další

edukaci týkající se této problematiky.

Terapeutické postupy přednemocniční neodkladné péče se liší v mnoha

aspektech od terapeutických postupů nemocniční péče. V přednemocniční péči

je hlavním úkolem pacienta stabilizovat a co nejrychleji jej transportovat

do nejbližšího nemocničního zařízení. Je třeba dbát také na své bezpečí, jelikož

pacient může být stále v kontaktu se zdrojem proudu. Někdy může nastat

i prodlení ošetření pacienta, jelikož zdroj vysokého napětí může vypnout jen

pracovník mající oprávnění k tomuto úkonu. Hlavním rozdílem je přístup

k pacientovi, který je v přednemocniční péči dle algoritmu ABCDE.

V nemocniční péči se většinou tímto algoritmem ve většině případů lékaři

neřídí, což také vyplývá z mého výzkumu. Dalším rozdílem jsou například

vyšetřovací metody. Zatímco u přednemocniční neodkladné péče se musíte

spolehnout na fyzikální vyšetření což je pohled, pohmat, poklep a poslech
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(případně per rectum), které v nemocniční péči také provádíme, ale je zde

mnohem více přístrojů zobrazovacích metod jako jsou například RTG,

sonografie, CT, magnetická rezonance, které se v přednemocniční péči

nenacházejí. Další věc, která je velmi důležitá a kterou nelze provádět

v přednemocniční neodkladné péči jsou rozbory krve, které mohou být klíčové

pro určení akutního koronárního syndromu bez změn na EKG. Dalším

rozdílem je terapeutický postup popálenin. V přednemocniční péči je

doporučeno popáleninové rány pouze sterilně krýt a pacienta transportovat.

V nemocniční péči je léčba pečlivě promyšlena a vybrán nejlepší způsob terapie.

Při mírných stupních popálenin je zvolen konzervativní způsob léčby spolu

s antibakteriálními krémy a krytím. U pacientů s tímto poraněním je taktéž

zvýšená potřeba tekutinového managementu. Rovněž je doporučena

kontinuální řízená infuzní terapie před bolusovou infuzní terapií, aby

se minimalizoval tkáňový otok, který by mohl zhoršit tkáňové poškození. Tuto

léčbu je vhodné zahájit již v přednemocniční neodkladné péči. Řada doporučení

uvádí začít infuzní terapii roztokem Ringer-laktát. V závažnějších případech

se musí nekrotizovaná tkáň odstranit chirurgicky. Ve velmi vážných případech

je třeba někdy i končetiny amputovat. V čem se ale naopak přednemocniční

neodkladná péče od nemocniční neliší, je většina základních vyšetření,

mezi které patří saturace krve, kapnometrie, fyzikální vyšetření, EKG, krevní

tlak, kapilární návrat, zajištění cévního vstupu, neurologické vyšetření, hodnota

glykémie a tělesná teplota.

Z výzkumu vyplývá, že chyby v přednemocniční neodkladné péči nejsou

četné. Také jsem zjistil, že zdravotnický personál není dostatečně proškolen

v této problematice, což je pravděpodobně způsobeno nízkým výskytem úrazů

elektrickým proudem. Péče o tyto pacienty začíná v přednemocniční

neodkladné péči, případně navazuje v zdravotnických zařízeních v rukách

několika specialistů dle povahy poranění. Proto by i aktualizace v této
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problematice, kterým je nakloněna řada lékařů, mohly být součástí

celoživotního vzdělávání řady odborností, nejen v urgentní medicíně. Realitou

je, že vzácnější případy lékaři studují více z vlastní iniciativy a důležitou roli

zde hraje dostupnost aktuálních informací.
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7 ZÁVĚR

Smyslem této bakalářské práce bylo porovnat terapeutické postupy mezi

přednemocniční neodkladnou péčí a nemocniční péčí a také s doporučenými

terapeutickými standardy dle odborné literatury. Dále v této práci objasňuji

důvody komplexního přístupu k pacientovi, který byl poraněn elektrickým

proudem.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu bylo, že je můj otec povoláním

elektrotechnikem a k elektřině jsem nikdy neměl daleko. Také jsem

se mnohokrát setkal s porušením předpisů mého otce, kdy byl zasažen

elektrickým proudem na štěstí bez následků. Proto jsem se rozhodl prohloubit

své znalosti v této problematice, abych věděl, jak se mám v budoucím

profesním a osobním životě v této situaci správně zachovat.

Tímto výzkumem jsem zjistil, jaké jsou rozdíly mezi přednemocniční

neodkladnou péčí a nemocniční péčí a v čem se terapeutické postupy podobají.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A – ampér

ATLS – advanced trauma life support

AV – atrioventrikulární uzel

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CT – computer tomography (počítačová tomografie)

EEG – elektroencefalografie

EKG – elektrokardiogram

EMG – elektromyografie

Hz – hertz

I – elektrický proud

J – joule

KPR – kardiopulmonální resuscitace

mn – malé napětí

nn – nízké napětí

pVT – pulsless vetricular fibrilation (komorová fibrilace bez hmatného

pulzu)

Q – elektrický náboj

RTG – rentgen

SA – sinoatriální uzel

TANR – telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

uvn – ultravysoké napětí

V – volt

VF – komorová fibrilace (Ventricular fibrilation)

vn – vysoké napětí

vvn – velmi vysoké napětí

ZOS – zdravotnické operační středisko

zvn – zvlášť vysoké napětí
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