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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pavka Jméno: Jaromír Osobní číslo: 461588
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Komplexní přístup k pacientovi poraněnému elektrickým proudem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co byste navrhoval, aby nedocházelo k bagatelizaci možných poranění v přednemocniční péči tak, jak to uvádí
jeden z respondentů Vašeho výzkumu ?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem bakalářské práce bylo porovnat terapeutické postupy v přednemocniční neodkladné a nemocniční péči.
Členění obsahu práce odpovídá zadání. Rozdělení kapitol je přehledné a srozumitelné, pouze v případě kapitoly 5 (
str. 42 ) s názvem VÝSLEDKY by bylo vhodnější uvést, o výsledky čeho se jedná. Za velmi dobrý lze považovat
exkurz do fyzikální podstaty elektrického proudu a jeho účinků na lidský organismus.
Teoretická úroveň je v souladu s požadavky na vypracování bakalářské práce, rozsah použité literatury je
odpovídající.
Lze ocenit využití cizojazyčné literatury.
Po formální stránce je práce v pořádku, autor se však bohužel nevyhnul několika překlepům ( např. na str. 10, 30, 49
). Tabulky jsou z hlediska názornosti zakomponovány vhodně a v přiměřeném množství.
V praktické části byla použita metoda rozhovoru, získané poznatky byly věcně a logicky analyzovány. Ačkoliv sám
autor uvádí, že se s úrazem elektrickým proudem doposud nesetkal, může být pouze otázkou času, kdy k tomu
dojde. Proto je zpracování tématu a následná aplikace znalostí, vědomostí a dovedností v budoucí praxi přínosem.

Jméno a příjmení: Mgr. Tomáš Razim
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno, a.s.
Kontaktní adresa: Vančurova 1548, 272 59 Kladno
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